7

[bookmark: OLE_LINK3]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в государственную программу
Забайкальского края «Развитие информационного общества
и формирование электронного правительства в Забайкальском крае»

В соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в государственную программу Забайкальского края «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства
в Забайкальском крае», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 25 декабря 2013 года № 583 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края
от 28 августа 2014 года № 525, от 31 мая 2016 года № 237, от 21 ноября
2017 года № 490, от 16 января 2018 года № 8, от 2 апреля 2018 года № 116,
от 18 сентября 2018 года № 383, от 24 мая 2019 года № 213, от 30 сентября 2019 года № 388, от 17 декабря 2019 года № 491, от 8 июля 2020 года № 248, от 27 сентября 2021 года № 383, от 17 февраля 2022 года № 47, от 29 августа 2022 года № 375, от 30 декабря 2022 года № 699, от 24 октября 2023 № 577, от 26 декабря 2023 № 715, от 27 апреля 2024 № 218).

Первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края                                                     А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Забайкальском крае», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 25 декабря 2013 года № 583

1. В разделе 1 «Оценка текущего состояния сферы реализации государственного управления в Забайкальском крае»:
1) абзаце первом слово «пяти» исключить;
2) абзаце пятом:
а) слова «IV квартала 2023» заменить словами «III квартала 2024»
б) 62,4 %» заменить словами «72,8 %»;
3) абзаце седьмом:
а) слова «декабрь 2023» заменить словами «ноябрь 2024 года»;
б) слово «83» заменить словом «87»;
в) слова «2022 году количество обращений в электронном формате за предоставлением МСЗУ составило 41,27 % (104 103 заявления) от общего количества обращений за МСЗУ (252 224 заявления), то на 1 ноября 2023 года такое количество обращений  уже составляет  48,54 % (99 098 заявлений в электронном формате из 204 170 заявлений), прирост составил более 7 %» заменить словами «2023 году количество обращений в электронном формате за предоставлением МСЗУ составило 43,19 % (107 621 заявление) от общего количества обращений за МСЗУ (249 176 заявлений), то на 1 ноября 2024 года такое количество обращений  уже составляет 54,01 % (98 285 заявлений в электронном формате из 181 967 заявлений), прирост составил более 10 %»;
2. В разделе 2 «Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации государственной программы»:
1) в абзаце первом слова «от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» заменить словами «от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;
2) абзацы пять – семь изложить в следующей редакции:
«достижение к 2030 году «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, предполагающей автоматизацию большей части транзакций в рамках единых отраслевых цифровых платформ и модели управления на основе данных с учетом ускоренного внедрения технологий обработки больших объемов данных, машинного обучения и искусственного интеллекта;
увеличение доли домохозяйств, которым обеспечена возможность качественного высокоскоростного широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с использованием сетей (инфраструктуры) спутниковой и мобильной связи и с учетом роста пропускной способности магистральной инфраструктуры, до 97 процентов к 2030 году и до 99 процентов к 2036 году;
увеличение к 2030 году до 95 процентов доли использования российского программного обеспечения в государственных органах, государственных корпорациях, государственных компаниях и хозяйственных обществах, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации в совокупности превышает 50 процентов, а также в их аффилированных юридических лицах;»
3) дополнить абзацем восемь следующего содержания:
«увеличение к 2030 году до 99 процентов доли предоставления массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в том числе внедрение системы поддержки принятия решений в рамках предоставления не менее чем 100 массовых социально значимых государственных услуг в электронной форме в проактивном режиме или при непосредственном обращении заявителя, за счет внедрения в деятельность органов государственной власти единой цифровой платформы.»
4) абзац девять изложить в следующей редакции:
«до 2030 года в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
3. В разделе 3 «Сведения о взаимосвязи государственной программы со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации» абзац три изложить в следующей редакции:
«Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года (национальная цель «цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы»);».

__________________
image1.emf